
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 07.07.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

  

 

HOTĂRÂREA NR. 319/2015 

privind aprobarea Regulamentului de acces și vizitare a obiectivului turistic "Turnul Sf. Ștefan" 

din Municipiul Baia Mare 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ, 

MARŢI 30 IUNIE 2015   

 

   

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.  

373/2015; 

• Raportul de specialitate nr.373/2015  întocmit de Direcția Generală Dezvoltare Publică, 

prin care se propune  aprobarea Regulamentului de acces și vizitare  a Turnului Sf. 

Ștefan din Municipiul Baia Mare; 

 

Având în vedere: 

• Hotărârea Consiliului Local Baia Mare nr. 310/2015 privind aprobarea transmiterii din 

administrare S.P.A.U. Baia Mare în administrarea Consiliului Local al Municipiului Baia 

Mare a imobilului istoric Turnul Ștefan, proprietatea publică a municipiului Baia Mare.  

• art. 67, art. 68 alin. 2, din Legea  nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• art. 5 alin 3, lit. a-b şi art. 6, alin. 2, lit. e, din Ordonanţa Guvernului nr. 71/2002, privind 

organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi 

privat de interes local cu modificările ulterioare;  

• Hotărârea de Guvern nr. 955/2004, pentru aprobarea reglementărilo r cadru de aplicare a 

Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002, privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice 

de administrare a domeniului public şi privat de interes local;  

• art. 283 din Legea nr. 571/2003, privind codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• art.7 alin.13 din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administratia 

publică, republicată,  

• art. 36 alin. 2 lit. b şi d, alin. 4 lit. c, alin. 6 lit. a pct. 10 din Legea nr. 215/2001, a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• art. 45 și art.115 alineatul (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 

 



2 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 07.07.2015  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.  Se aprobă Regulamentul de acces și vizitare a obiectivului turistic "Turnul Sf.Ștefan" din  

           Municipiul Baia Mare, cuprins în Anexa nr. 1  care face parte integrantă din prezenta  

           hotărâre. 

 

Art.2.   Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin grija Direcţiei Relaţii Publice. 

Art.3.   Prezenta hotărâre se comunică la: 

 

• Instituţia Prefectului Judeţul Maramureş 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Serviciul Public Ambient Urban; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

• Direcţia Relaţii Publice; 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

 

 

 

      Micle Ioan Radu                                                         Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 

Nu a votat 1 


